
Prefeitura Municipal de Valente

PREGÃO PRESENCIAL -SRP N° 08-020/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 062/2022

Data do Aditivo
01/03/2023

Objeto:
Processo  Administrat:ivo   NO  062/2022.   0   Município  de  Valente  e  a  empresa
COMERCIAL A  S  M  VALENTENSE  DE  COMBUSTIVEL  LTDA.  Realiza  o  100 Termo
Aditivo  ao  Cont:rat:o  no  092/2022,  que  tem  por objetivo  o  rea].uste  de  valores
abre   processo   licitatório   ob].etivando   contratação   de   empresa   especializada
para  fornecimento  de  combustíveis  (Gasolina,  Etanol,  Diesel)  com  entrega  na
sede    e    zona    rural,    dest:inados    a    atender   as    necessidades    de    diversas
Secretarias  deste  Município.

Fundamentação:
Art.  6511,  da  Lei  no  8.666/93.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  E FAZENDA

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Valente -Bahia.

llmo. Sr. Uba]dino Amaral de Oliveira.

Ref.   Aditívo   o   Contrato   n.°   092/2022   -   COMERCIAL   A   S   M   VALENTENSE   DE

COMBUSTIVEL  LTDA.

Senhor Prefeito,

Atendendo   a   necessidade   de   darmos   continuidade   ao  fornecimento

constantes   do    Contrato    n.°   092/2022,    celebrado   com    a   COMERCIAL   A   S    M

VALENTENSE  DE  COMBUSTIVEL  LTDA.,  cujo  objeto  é  a  Contratação  de  empresa

especializada   para   fornecimento   de   combustíveis   (Gasolina,   E{anol,   Diesel)   com

entrega  na  sede  e  zona  rural,  destinados  a  atender  as  necessidades  de  diversas

Secretarias deste Município.

Tendo    em    vista    que   se   trata    de   fornecimento    de    combustíveis

necessários  aos  serviços  contínuos  e sua  interrupção  pode  comprometer a  prestação

do serviço público,  princípalmente  os serviços de saúde e limpeza pública.

Se faz necessário,  pois mais vantajoso para a municipalidade o reajuste

de aumento de preços, do referido Contrato.

Ressalte-se  ainda,  que  o  aditamento  ora  solícitado,  encontra-se dentro

dos limites estabelecidos pela  Lei 8.666/93,  em  seu art.  65.

Sem   mais   para   o   momento,   aproveito  a  oportunidade   para  renovar



J^

#í

Àu=O ?0}=0
W"EnE=

COMERCIAL A S M VALENTENSE DE COMBUSTíVEL LTDA
CNPJ: 13.957.428/0001 -79
INSC. ESTADUAL: Ü03.515.862

ÁAdmiristraçãQdaPrefeitLiraMunicíbddeVàlente,

Eu, Arismario dos Santos Moreria, rq.rescmtmte da empresa Comercial ASM
Valcntense de Comb. LTDA, veriho atrawés des'te solicitar o aditivo de preço do
contrafo de\ n° 92/2022,o aumento nos preços dos produtos gasolína comum e
etanol, anunciados pela ACELEN.

Vãlorffi"praticados:

Gas`olha comum R$ 5,29
Etanol R$ 4,29

Vàloreapraticar:
Gasolína comum R$ 5,89
EtanolR$4,38

Vãlente , 23 de fevereíro 2023.

Rod. BA-120, lún '64 -Vãlente -Bahia, CEP: 48890i)00 Fonefl:ax: 75 32632274-Emai[:posto-valente@ho{màil.com



Rco¥l(EMos) DE PETRcxsERRA DlsTRIBulDOM DE PETRolEO LTt"s pRODlrros coNSTANTES DA No"scALAO LADo. "aÊM os BOLETos oE mBR^NÇA REsPEc                                          NF€IlllllllllllllllITt-
DATA DE RECEB"ENTo         |DEN"|C^ç*o EÀSSINATURA DO RECESEDOR   ã3fi,gí^7i2à##¢LENTEhrsE DECoMB Lln^                                                                       7LIóm                                  sÉR|E  |

DANFE coNmoLE Do flsco

llllllllllllllllllllllmlllllllllllllllllllllll

\,b,.\*t`ty , ,,mel ' '\ ,\+,,

C l+ÀV£ DE ^CI=SS0 1)^ N 1.-

29-2302J}1.S57353/0005-83-55JlolJ]00.03838B-104.124.132-S

Consulta de auten«cidade no portal nacio"al da NF-ewww.nfe.fazenda.gov.brounosítedaSefazAutorizadorasÉRIE 1

#E#ADÊ;°E¥oçffiÂffiBusTWEis                                             FL oi /oi
INSCRlçÀO ESTADUAL               I. E. DO SÜBS. TR]BmÀRIO                               CNPT PROTOCO[O DE AUTORIZAÇÃO 1)8 USO

050459764                                                                                015573 53 000583 1292317041179Z3    Z2/02n02314:43:42

[]ESTINÀTÁRLo/nmlmJiNTE
NOMEmÁZÀO SOC[AL                                                                                                                                                                                                             CNt)//CPF 1JAT^ I)A EMISSÀO

C0hflRCIAL ASM VALENTENSE DE COMB LTDA                                                   1395 7428000179 22/02/2023
ENDEREç0                                                                                                                                                          \   Bi"0ÍDISTEUO                             I  CET mTA DE sAjDA
ROD BA 120 -64                                                                                                     BA 120                                  48890000 22/Ci212:ÍJR:3
MÜNlcfplo                                                                                  FONE/F^x                                                      UF                                 mscRIÇÃO ESTADUAL lioR^ DE SAll)A

Valente                                                   7532632452                          BA                   003515 862 14:43:42
FA"^1:=--..'...-.
n                           i 27/02n023               1                          72.169.74

cÁi.cuLo i)o mrposTo
BASEDE CÁLCÜIO I)O ICMS                           VAIORDO ]CMS BASBDECÁIlmoDO]CMSSU13ST. vAI.oRDolcMSDEsÜBs7"ÇÃo       vAI.oRTorÀLI.ospRODUTos

10.282,76                                   1.322,36 1 1 _970,00 216,98                                           71.952,76
VALOR Do mEm                      V^LOR DO §EC;URO               DESCONTO                          OumAs t>ESPESÁS ACESSóRIAS VALOR DO IPI                                                          VÁLOR TOTAL DA NOT^

0,00                              0,00                         0,00                                       0,0 0 0,00                                       72.169,74
TRANSI.ORTAlioR/Vol.U^IESTRANSPORTÀl]OS

RAZÃo socmTRANSPoRTES DE CARGAS SAO GONCALo         É¥E¥RoCpooTc^mb   oc5ÓoDàG3o2ÁST    ií35DE#cum UFBA mJ/CTF28129456000175

ENDEREÇO                                                                                                                                                 MUNJcjpJO                                                                                                             UF           INSCRIÇÀOESTADtJAI.

AV JOSE CARLOS DELACERDA  I                                Sao Gonca]o dos campos                                 BA      141713364
QUANrTD^DE                   EspÉcrE                                                             MARCA PES0 BRUT0                                                                 PESO LIQUIDO

16000           A GRANEL 12 240 000 Kg                            12 240 000K
^00Sl]OPR00Ül.0/SERVIÇo

c(''l)_pRI)D. DEscnlçÃ.lDllmtlouTo/sERv[Ç.l N"ASH &T CF('P UN10At'E OU^tm^nE V. Utm. V.T'nAL BC_ 1 CMS V.'"S ~u-lcDAS uST Vffl Dtsc DESP

53 ETÁNOL HJDRÀTÀI)o COMÜMom]]17ou^ssEo3.coD  FRODtJTo 22071090 OLO06Ü06Ü 5655 L 3.000'000 3AZ.58]19 10£82'76 10.282,76 lJ2Ü6 12Jió 0.00 1).00 0.OU Ü.00

ANP=810'Oloo'GAS0I.1NACCOMUMONU3475CLA5SE0}.    COD   PRC)DUTO
27[0I2592710192' 5655S6SS LL 10.Ü00.Ü003.0Ü0.000 4,5500UÜ005J9000Ü00 45juo,Ü016.'70.01' Ü.ÜÜ0.00 OIÜOO`ÜÜ u.W0,OU 0.0Ü0.t'Ü 0.000.00 0.001'." 0.000.Ü0

ANP:  nol02ooiBosc  dc calcdo do  ICMS  STRciidoRS36719,00.VdDrdolcMSSTR£údoRS66Í)9.42.ol]=oDrssEL8s1oONU1202CL^S§E0].CODPROI]Uro

ANl':  82010]034Base dE  cdcdo do  lcMS  ST
Ri:ü.üo RS  i7307.89. Vüor do icMs ST RridoRS3I15.42.

DÀl)OSÁl)IcioN^is
rNFORMAÇÕES CoMT`lmtENTAREs

lcMS recolmdo p/ substi.tulcao dE acordo [/DEC n.  5.378/96 ART 1   lNCU;O 1 e ll. Declaramos que os  produto5                     RESERVADO AO Fisco
estao adequadam ente acondlonados p/ suportar os n.scoS noniials de carreg,  de5carreg tTarisbordo e transp. coní11
Íegulamentacao em vlgor n701  da ANTTde 25/o8/Z004 .PLACA:  RNTRC =  050632899/  PIACA = PLV5Dol / UF = 11
BA.  ENDERECO DE ENTREGA:  ROD  BA  120  CASA 64  BÀ 1 20 Valen`e/BA 48890000REB0QUEl :  RNTRC =
OS063Z899/  PLACA =  / UF = . REBOQÜE2: RNTRC = 05 0632899/  PLACA =  / llF - . LACRES E AMOSTRAS: 615424 11
a 615431,615424 a 615431,61 S424 a. 615431,615424 a 615431  -618849,618850,618851.6[ 88S2.  B0LETl M 11
DE CONFORM IDADE:  422023,422023.42Z023



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
GABINETE  DO  PREFEITO
Praça  Getúlio  Vargas,  01  -Valente  -Ba
CNPJ  -13.845.896/0001-51

Memorando do Gabinete do  Prefeito.

Senhor Contador da  Prefeitura  Municipal de Valente -Bahia.

llmo. Sr.  Mauro  Rios Araújo.

Venho  através  deste  comunicar  que  fora  recebido  no  meu  gabinete,  oficio  da  Secretaria
Municipal  de  Administração  e  Fazenda  comunicando  que  devido  a  existência  de  consideráveis  saldos  dos
objetos  licitados,  e,  em  face  a  necessidade  de  aditar  com  reajuste  de  preços  do  Contrato  n9  092/2022,
referente   ao   procedimento   de   licítação   PREGÃO   PRESENCIAL   n9.   08-020/2022   que  tem   como   objeto
Contratação  de  empresa  especializada  para  fomecimento  de  combustíveis  (Gasolina,  Etanol,  Diesel)  com

entrega   na   sede   e   zona   rural,   destinados   a   atender  as   necessidades   de   diversas   Secretarias   deste
Município., se faz  necessário,  pois  mais vantajoso  para  a  municipalidade o  reajuste de aumento  de  preços,
do   referido   Contrato.   Sendo   que   para   tanto   devemos   tomar   as      providencias   contábeis   cabíveis,

principalmente  no  que  concerne  a  existência  de  recursos  orçamentários,  em  face  a  lei  orçamentária  de
2023, além dosj.á disponibilizados no procedimento licitatório,

De  tal  sorte  em  detrimento  ao  continuísmo  dos  serviços  públi.ços,
venho  consultar  vossa  senhoria  acerca  da  disponibilidade  de  unidades  orçamentárias,  orçamento  2023

para se aditar o reajuste de aumento de preços do total inicial.

Sem mais para o momento, aproveito a  oportunidade para  renovar
meus sinceros votos de estima e consideração.

Praça Getúlio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA-CEP 48.890-000 -FF: (75) 3263-2600 / 3263.2078



PREFEITURA  MUNICIPAL  DE VALENTE
SETOR DE  CONTABILIDADE
Praça  Getúlio Vargas,  01  -Valerite  -Ba
CNPJ  -13.845.896/0001-51

Memorando.

Senhor Prefeito Municipal de Valente -Bahia.

llmo.  Sr.  Ubaldino Amaral  de  Oliveira.

Em  atenção  a  solicitação  efetuada  por vossa  excelência  referente  a  existêncía  de  recursos
orçamentáríos  para  cobrir as  despesas  estimadas  em futuro aditivo  de  reajuste de aumento de  preços ao
Contrato  n9.  092/2022,  venho  através  deste  comunicar a  existência  de  previsão  de  recursos e saldos  nas
unidades  orçamentárías  no  orçamento  2023,   para  que  o  referido  contrato seja  aditivado  pelo  reaj.uste  de
aumento de preços. Segue abaixo as ações do orçamento 2023 a serem  utilizadas:

Unidade:  020200 -SECRETARIA  MUNICIPAL DE  GOVERNO  E GESTÃO

Projeto/AtMdade(Ação):  2003 -MANUTENÇÃO  DO  GABINETE  DO  PREFEITO

Elemento: 339030000000 -Material  de Consumo

Fonte:  1500 -Recursos não vinculados de  lmpostos

Unidade:  040401 -FUNDO  MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO

Projeto/Atividade(Ação):  2008 -MANUTENÇÃO  DO  FUNDO  MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO

Projeto/Atividade(Ação):  2014 -MANUTENÇÃO  DAS AÇÕES  DO TRANSPORTE  ESCOLAR

Elemento: 339030000000 -Material de Consumo

Fonte:  1500 -Recursos não vinculados de lmpostos

Fonte:  1540 -Transferências do  FUNDEB -lmpostos e Transferências de lmpostos

Fonte:  1550 -Transferência do Salário-Educação

Fonte:  1553  -Transferências  de  Recursos  do  FNDE  Referentes  ao  Programa  Nacional  de
Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

Fonte:  1576 -Transferências de Recursos dos Estados para  programas de educação

Unidade:  050500 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Projeto/Atividade(Ação):  2035  -MANUTENÇÃO  DAS AÇÕES  DA SECRETARIA  MUNICIPAL  DE

Elemento: 339030000000 -Material de Consumo

Fonte:  1500 -Recursos não vinculados de  lmpostos

Unidade:  050700 -FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

sAÚDE

Praça Getúlio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA- CEP 48.890-000 -FF: (75) 3263-2600 / 3263-2078



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  CONTABILIDADE
Praça  Getúlio Vargas,  01  -Valente  -Ba
CNPJ  -13.845.896/0001-51

Projeto/Atividade(Ação):  2036  -MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DE  ATENDIMENTO  BÁSICO  DE

sAÚDE

Projeto/AtMdade(Ação):  2037  -   MANUTENÇÃO   DAS  AÇÕES  DE  ATENÇÃO  Á  SAÚDE   NOS

SERVIÇOS  DE  MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

Elemento:339030000000 -Material de Consumo

Fonte:  1500 -Recursos não vinculados de lmpostos

Fonte:  1600 -Transferências  Fundo  a  Fundo  de  Recursos do SUS  provenientes do  Governo
Federal -Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Unidade:  060800 -SEC.  MUN.  DE  INFRA OBRAS TRANSP.  E SERV.PUBLICOS

Proi.eto/Atividade(Ação):  2047 -MANUTENÇÃO  DAS AÇÕES  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE  E SERvlços  PÚBLICOS

Elemento: 339030000000 -Material de Consumo

Fonte:  1704 -Transferência da  União Referente a  Royalties do  Petróleo e Gás  Natural

Fonte:  1750 -Recursos da Contribuição de  lntervenção no  Domínio Econômico -CIDE

Unídade: 071000 -FUNDO  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Proj.eto/Atividade(Ação):   2061   -   MANUTENÇÃO   DAS  AÇÕES   DO   FUNDO   MUNICIPAL   DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Elemento: 339030000000 -Material de Consumo

Fonte:  1500 -Recursos não vinculados de lmpostos

Unidade:  080000 -SEC.  MUN.  DE  DESEN.  ECON. TUR.  AGRl.  E  M. AMBIENTE

Proj.eto/Atividade(Ação):  2052  -MANUTENÇÃO  DAS AÇÕES  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO, TURISMO,  AGRICULTURA  E  MEIO  AMBIENTE

Elemento: 339030000000 -Material de Consumo

Fonte: 1500 -Recursos não vinculados de lmpostos

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de
estima e consideração.



H PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
GABINETE  DO  PREFEITO
Praça  Getúlio Vargas,  01  -Valente -  Ba
CNPJ  -13.845.896/0001-51

Memorando do Gabinete do Prefeito.

Senhor Presidente da Comíssão de Licitação da  Prefeitura  Municipal de Valente -Bahia.

llmo.  Sr.  Agamenon  Pinto da Silva  e Silva.

Conforme   oficio   do   Secretário   Municipal   da   Secretaria   Municipal   de   Adminístração   e
Fazenda,  e  conforme  a  dísponibilidade  financeira  e  orçamentária já  confirmada  pelo  contador  municipal,
Venho  através  deste  solicítar,  se  possível,  que  esta  comissão  tome  as  providencias  cabíveis  para  aditar  o
Contrato  N9  092/2022,  com  reajuste  de  aumento  de  preços  do  procedimento  licitatório  n9.  08-020/2022
fato  este justificado  em face  a  existência  de saldos  dos objetos  licitados  que trazem  vantagens  econômico
financeira  para o município, sendo que para tanto devemos tomar as   providencias contábeís.

De tal  sorte  em  detrímento  ao  continui'smo do  setor de  licitação  municipal,  venho  solicitar
de vossa excelência que tome as  providencias cabíveis para o  referido contrato sej.a aditivado pelci  reajuste
de aumento de preços além do inicial.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de
estima e consideração.

Atenciosamente,

Valente,

Praça Getúlio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA-CEP 48.890-000 -FF: (75) 3263-2600 / 3263-2078





PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
GABINETE  DO  PREFEITO
Praça  Getúlio Vargas,  01  -Valente -Ba
CNPJ  -  13.845.896/0001-51

Valente-Bahia, 28 de fevereiro de 2023.

Ao Setor de Licitações e Contratos,

Senhor Presidente da Comissão Permanente de LÍcitações do  Município de Valente -Bahia.

llmo.  Sr.  Agamenon  Pinto  da Silva e Silva.

Venho  através  deste,  comunicar  que  fora  recebído  no  meu  gabinete,  oficio  da
Secretária Municipal de Administração comunicando que em face a  necessídade de reajuste de

preços  do  Contrato  n.g  092/2022,  celebrada  com  a  empresa  COMERCIAL A S  M VALENTENSE
DE   COMBUSTIVEL   LTDA.,    cuj.o   objeto   é   a    Contratação   de   empresa    especializada    para

fornecímento  de  combustíveis  (Gasolina,  Etanol,  Díesel)  com  entrega  na  sede  e  zona  rural,
destinados   a   atender   as   necessídades   de   diversas  Secretarias   deste   Município,   conforme
condições  estabelecidas  no  Edital  do  Pregão  Presencial  n.9  N9  08-020/2022  e  seus Anexos,  de
acordo com  o  plano  de  execução  apresentado  pela  contratada  e  aprovado  pela Administração
Municipal.

Conforme oficio da  necessidade de informação  prévia de dotação orçamentária e
a  confirmação  dada  pelo  contador  municipal,  bem  como  a   possibilidade  jurídica  conforme

parecer  exarado  pela  Procuradoria  Jurídica  em  anexo  a  este  ofício,  solicito,  se  possível,  que
esta comissão tome as providencias cabíveis para  reajustar os valores, da referida ata.

Atenciosamente,

Ubaldin



r\`==S

PREFEITURA MUNICIPAL  DE VALENTE
SETOR DE  LICITAçõES  E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  01  -Valente  -  Ba

CNPJ  -13.845.896/0001-51

10° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 092/2022

10°    Termo    Aditivo    de    Reajuste    de    Valor,    ao

Contrato  n°  092/2022,  parie  integrante  do  Pregão

Presencial    n°.    08-020/2022,    celebrado    entre    o

MUNICÍPIO       DE      VALENTE       e       a       empresa

COMERCIAL      A      S       M       VALENTENSE       DE

COMBUSTIVEL    LTDA.,    que    tem    por   objeto    a

Contratação     de     empresa     especialízada     para

forneoimento   de   combustíveis   (Gasolina,   Etanol,

Diesel)    com    entrega    na    sede    e    zona    rural,

destinados  a  atender as  necessidades  de  diversas

Secretarias deste Município.

0   MUNICIPIO   DE  VALENTE,   CNPJ   n°   13.845.896/0001-51   com   sede   a   Praça   Getúlio

Vargas,  n° 01,  Centro,  na  cidade de Valente,  Estado  da  Bahia,  representado  neste ato  pelo

Sr. Preieji+o  UBALDINO AMARAL  DE  OLIVEIRA,  portador do  CPF  n°  086.097.645-91  e  RG

n°  01.542.909-12  SSP/BA,  residente  e  domiciliado  a  Rua  1°  de  Maio,  n°  80,  8.  Centro,

Va/eníe-Ba,   CEP.'   48890-000,   doravante  denominada  CONTRATANTE  e,   do   outro  lado

COMERCIAL  A  S  M  VALENTENSE  DE  COMBUSTIVEL  LTDA,  estabelecida  na  Rod.  BA

120   Km   64,    8.    Centro,   Valente-Ba,    CEP   48.890-000,    inscrita   no   CNPJ/MF   sob   n°

13.957.428/0001-79,   através  do  seu  representante  legal,  Arí.smarí.o  dos  Sanfos  More/.ra,

poriador   da   Carteira   de   ldentidade   n°   23793861,   expedido   por   SSP/SP.   der\orriir\ada

FORNECEDOR,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Pregão  Presencial  n°  08-020/2022,  tem,

entre si,  aj.ustado  o  DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 092/2022,  cujo objeto é:

Contratação   de   empresa   especializada   para   fornecimento   de   combustíveis   (Gasolina,

Etanol,  Diesel)  com  entrega na sede e zona  rural,  destinados  a atender as  necessidades de

diversas  Secretarias  deste  Município,  que  se  regera  pelas  normas  da  Lei  8.666  de  21  de



eFg
PREI=EITURA MUNICIPAL DE VALENTE

SETOR DE LICITAçõES E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  01  -Valente  -Ba

CNPJ  -13.845.896/0001-51

0 presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de aumento de valor, para recomposição

do equilíbrio  econômico-financeiro  do  contrato,  como forma  de  recomposição  do  preço,  em

virtude  da  elevação   no  custo  do  encargo  que  tornou  os   preços  elevador  em  vista  das

condições iniciais,  mais especificamente dos combustíveis:  Gasolina e Etanol,  para manter o

equilíbrio econômico-fínanceiro do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA -DO ADITIVO

2.1  -0  aditivo  constante  desta  Cláusula,  corresponde  a  acréscimos  de valores  nos  preços

verificados no mercado, após homologação do certame, dos seguintes itens:

Produto Preço Preço Atual Total de Litros Valor aditivado no
Anterior Aditivados Total do Contrato

OLEO DIESEL S10 R$ 6,25 R$ 6,25 42.444 RS 0,00

OLEO DIESEL COMUM R$ 6,09 `._R$6,09 65.139 R$ 0,00

GASOLINA AUTOMOTIVA
JR$5,29

R$ 5,89 73.943 R$ 44.365,80

ETANOL Ft$ 4,29 R$ 4,38 25.000 R$ 2.250,00

Total                      R$ 46.615,80

2.2  -  Os  efeitos financeiros  decorrentes  do  acréscimo,  vigoram  a  partir de  01  de  março  de

2023.

CLÁUSULA TERCEIRA -DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E CONTRATUAL

A  alteração  contratual  de  que  trata  este  instrumento  é  baseada  no  art.  65  (alínea  "d"  do

incíso  11  e  §§  5°  e  6°)  da  Lei  n°  8.666/93,  bem  como  na  Clausula  Décima  do  Contrato  N.°

092/2022.



PREFEITUFU MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAÇõES E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  01  -Valente  -Ba

CNPJ  -13.845.896/0001-51

centavos),  para  R$  1.206.995,78  (Um  milhão  duzentos  e  seis  mil  novecentos  e  noventa  e

cinco reais e setenta e oito centavos).

CLÁUSULA QUINTA -DA RATIFICAÇÃO

Ficam  ratifícadas  todas  as  demaís  cláusulas  e  condições  anteríormente  avençadas,  não

alteradas pelo presente Termo Aditivo.

E,  para firmeza  e  validade  do  que  foi  pactuado,  lavrou-se  o  presente  termo  aditivo  em  02

(duas)  vias  de  igual teor e forma,  para  que  suriam  um  só  efeito,  as  quais,  depois  de  lidas,

são  assinadas  pelos  representantes das  partes,  CONTRATANTE e  CONTRATADA,  e pelas

testemunhas abaixo.

VALENTE,  Bahia,  01  de março de 2023.

CONTRATANTE: CONTRATADA (0):

MUNICIPIODEVíTEENTE:\ CONIERCIAL A S M VALENTENSE DE        .

COMBUSTIVEL LTDA.

uBALDi"hÁLDEOLivEiRA Aris         .       ~          ntos;ÀMoreira

re+eito Representante legal

Testemunhas:

N.`ff/':#ff.]jm/1/ff)M,i.` Nome:
(i),-:..__.,ç).-.....^,,á+,(r._`.--iÉ=

`%JP#/àG..
cÉVF/R6 :                         'Í", t3l, #5. 3r 9if9 . ,gé ? .  3#S-Zc5

Praça Getúlio Vargas, n° 0] ,  Centro, Valente -BA-CEP 48,890-000 -FF: (75) 3263-2600 / 3263-2078



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

0

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome:  COMERCIAL A S IUI VALENTENSE DE COMBIJSTIVEL LTDA.
CNPJ: 13.957428/0001-79

Ressalvado  o  direito  de  a   Fazenda   Nacional   cobrar  e   in§crever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam  débitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa  nos termos  do  art.151  da  Lei  n°  5.172,  de 25  de  outubro  de  19Ô6 -
Código  Tributário  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  deci§ão  judicial  que  determina  sua
desconsideraçáo para fins de certificação da regulari.dade fiscal, ou ainda não vencidos; e

2. não constam inscrições em  DÍvída Ativa da União (DAU)  na Procuradoria-Geral da  Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negat,'va.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiaís e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinciilados. Refere-se à §ituação do

:áJseá?Ínpeaa§ssi:Panlà,âd:bpiàorádgaraFOF3n:c:ad:g:.N|:â:r::igneoi3:!:s2iY:ea24C::tjrlíhu;çã:S,:::i.aisprevistas

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na  lnternet,  nos
end ereços <hftp ://rfb.gov.br> ou <http://www. pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às  11:25:53 do dia 27/02/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 26/08/2023.
Código de controle da certjdão: 5053.3147.A859.OF4g
Qiialquer rasura oLi emenda invalidará este documento.



Prefeitura Miinicipal de Valente
SAC -Seci.etaria de Administração e Fazenda

PRAÇA GETULIO VARGAS, 01  PMV

Centro-VALENTE-BA       CEP:48890Ú00

CNPJ: 13.845.896/0001 il

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS
Número: 000025/2023.E

Nome/Razão Social:

Nome Fantasia:

lnscn-ção Municipal:

Endereço:

COMERC[AL A S M VALENTENSE DE COMBUST[VEL LTDA.

AUTO POSTO VALENTE

00153/1986                                                            CPF/CNPJ:   13.957.428/0001 -79

ROD BA-120, 64

CENTROVALENTE -BA      CEP: 4889l)-000

0
RESSALVADO  0  DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL  COBRAR  QUAISQUER  DÉBITOS QUEVIEREM ASER

APURADOS  POSTERIORMENTE,  É     CERTIFICADO  QUE,  ATÉ  A  PRESENTE  DATA,   NÃO  CONSTAM  DÉBITOS

TRIBUTÁRIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICÍPIO.

Ob§ervação:

= = i i = = i = i i i i i i i = = i_ i

Esta certidão foi emi{ida em             17/01/2023 com base no Código Tributário Municipal.

Certidão válida até:  17/04/20230
Esta certidão abrange somente a lnscrição Municipal acima identificada.

Código de controle desta cerüdão:  4600008059210000015386090000025202301176

Certidão emitida eletronicamente via internet. A aceítação desta certidão está condicionada à verificação de sua
autenticídade na lntemet, no endereço eletrônico:
https://valente.saatri.com.br, Econõmico -Certidão Negativa -VerificarAutenticidade

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

lrripresso em 2710212023 às 11..33:23



Página  1   dÊ  1

PODER   JÜDICIÁRIO
JUSTICA   DO   TRABAljHO

CERTIDÃO  NEGATIVA  DE   DÉBITOS   TELABAI]HISTAS

Nome:    COMERCIAI,   A   S   M  VALENTENSE   DE   COMBUSTIVEI.   LTDA.     (MATRIZ   E
FILIAIS)
CNPJ:    13.957.428/0001-79
Certidão   n°:    8488634/2023
Expedição:   27/02/2023,    às   11:32:43
Validade:   26/08/2023  -180   (cento  e  oitenta)   dias,   contados  da  data
de  sua  expedição.

Certifica-se   que   ComRCIAI,  A  S  M  VAliENTENSE  DE  COMBUSTIVEI.  LTDA.    (MATRIZ
E   FiLiAis),    inscrito(a)    no   CNPJ   sob   o   n°    13.957.428/0001-79,    NÃo
CONSTÀ    como     inadimplente    no    Banco    Nacional    de    Devedores
Trabalhistas .
Certidão   emitida   com  base   nos   arts.    642-A  e   883-A  da  Consolidação
das   Leis   do   Trabalho,   acrescentados   pelas   Leis   ns.°   12.440/2011   e
13.467/2017,    e   no   Ato   01/2022   da   CGJT,    de   21   de   janeiro   de   2022.
Os   dados   constantes   desta   Certidão   são   de   responsabilidade   dos
Tribunais   do   Trabalho.
No  caso  de  pessoa  jurídica,   a  Certidão  atesta  a  empresa  em  relação
a  todos  os  seus  estabelecimentos,   agências   ou  filiais.
A   aceitação   desta   certidão   condiciona-se   à   verificação   de   sua
autenticidade   no   portal   do   Tribunal   Superior   do   Trabalho   na
lnternet    (http://www.tst.jus.br).
Certidão  emitida  gratuitamente.

INFORMAÇÃO   IMPORTANTE
Do   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas    constam   os   dados
necessários   à   identificação   das   pessoas   naturais   e   jurídicas
inadimplentes  perante   a   Justiça   do   Trabalho   quanto   às   obrigações
estabelecidas   em  sentença  condenatória  transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhistas,    inclusive   no   concernente   aos
recolhimentos    previdenciários,    a    honorários,    a    custas,    a
emolumentos   ou  a  recolhimentos  determinados   em  lei;   ou  decorrentes
de   execução   de   acordos   firmados   perante   o   Ministério   Público`do
Trabalho,   Comissão  de  Conciliação  Prévia  ou  demais  títulos  que,   por
disposição  legal,   contiver  força  executiva.

Dúvidas   e   sugÊst...õÊs:   cndt@tst-..juB.br



27/02/2023 11 :29

0

Consulta RegLilaridade do Empregador

£mANlkÉ¥Éffi,¥"fi
Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição:        i3.957.428/oooi-79
Razão

Social: COMERCIAL A S  M VALENTENSE  DE  C:OMBUsllvEL LTDA

Endereço=         ROD BA 120  64 CASA/ BA 120 /VALENTE/ BA/4889o-ooo

A  Caixa  Econômica  Federal,  no  uso  da  atribuição  que  lhe  confere  o  Art.
7,  da  Lei  8.036,  de  11  de  maio  de  1990,  certifica  que,  nesta  data,  a
empresa  acima  identificada  encontra-se  em  situação  regular  perante  o
Fundo de Garantia  do Tempo de Servico - FGTS.

0   presente   Certificado   não   servirá   de   prova   contra   cobrança    de
quaísquer  débitos   referentes  a   contribuições   e/ou   encargos   devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:14/02/2023 a 15/03/2023

Certificação Número= 2023021401180211435672

Informação obtida em 27/02/202311:29:23

A   utilização   deste   Certificado   para   os   fins   previstos   em    Lei   esta
condicionada    a    verificação    de    autenticídade     no    site    da     Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consultari.caixa.gov.bi/consultacri/page§/consu[taEmpregador.j.sf iH



GOVERNO DO ESTAD0 DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENI)A

Emissão: 27/02/202311 :42

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts.113 e 114 da Lei 3.956 de 11  de dezembro de 1981. Código
Tributário do Estado da Bahia)

Ceriidão N'': 20231222370

RAZÃO SOCLAL

COMERCTAL A S M VALENTENSE DE COMBUSTIVEL LTI

INSCRlçÃO ESTADUAL C.NPJ

003.5115.862 13.957.428/0001-79

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta ceriidãci engloba todos c)s seus estabelecimentos qiianto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Di'vida
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado. ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débi{os que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 27/02/2023] conforme Portaria n° 918/99, sendo válida por 60 dias, con{ados a partir da data de siia
emissão.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUIVIENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da
Secretan.a da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Página 1 de 1 RelcertidaoNegativapt





DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE -BA

QUARTA.FEIRA
05  DE ABRIL DE  2023

ANO V -EDlçÃO N. 60

Edlção eletrônlca disponível no site www.bmvalente.transDarenclaoficlalba.com.br e garantldo sua autentlcidade por certiflcado dlgital lcpúRASIL

MUNICÍPIO DE VflENTE-BA.
EXTRATO DE 10° TERMO ADITIVO DE BEAJUSTE DE PREÇO DO CONTRATO N° 092/2022 -PREGÃO PRESENCIAL N°

08-020/2022, PROCESS0 ADMINSITRATIV0 N° 062/2022.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fomecimento de combustíveis (Gasolina, Etanol, Diesel) com entrega na sede e zona
rural, destimdos a atender as necessidades de diversas Secretarias deste Município. Contratada: CohffiRCIAL A S M VALENTENSE DE
COMBUSTIVEL  LTDA.,   CNPJ  N°   13.957.428/0001-79.   Valor  do  Reajuste  de  Preços.  Totalizando  o  valor  do  Contrato   em  RS

-      1.206.995,78 (Um milhão duzentos e seis mil novecentos e noventa e cinco reais e setenta e oito centavos). Data do Aditivo: 01/03/2023.

Valente-Ba, 01  de março de 2023.

UBALDINO AMARAL DE OLIVEIRA
Prefeito

O


